

Pani
Karolina Lewkowicz
Radna Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej

odpowiedź na interpelację nr RM.0003.65.2025 w sprawie zajęć sportowych w ramach akcji „Zima w mieście na sportowo”.

W odpowiedzi na interpelację Pani Radnej z 30 stycznia 2025 r. informuję, że wzorem poprzednich lat, w trakcie ferii zimowych zostaną zorganizowane zajęcia sportowo-rekreacyjne skierowane do dzieci i młodzieży z naszego miasta. Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji już 30 stycznia opublikował program tegorocznej akcji. Znalazły się w nim najpopularniejsze warsztaty sportowe: nauka pływania, nauka jazdy na łyżwach, warsztaty tenisa stołowego, a także treningi siatkówki i warsztaty esportowe. Zajęcia będą się odbywać na obiektach BBOSiR-u w okresie ferii zimowych, tj. od 17 do 28 lutego. Za udział w warsztatach pobierane będą niewielkie opłaty. Stanowią one formę zobowiązania uczestnika do udziału w zajęciach. W ubiegłych latach dochodziło często do sytuacji, że zapisana osoba rezygnowała z zajęć bez uprzedzenia, a zwolnione miejsce pozostawało niewykorzystane. Po wprowadzeniu opłat takie sytuacje praktycznie się nie zdarzają. Jednocześnie chciałbym zaznaczyć, że opłaty za udział są zdecydowanie niższe w porównaniu z innymi, komercyjnymi ofertami dostępnymi na rynku. Ceny wybranych warsztatów są bardzo przystępne i wynoszą przykładowo: nauka jazdy na łyżwach - 85 zł (5 lekcji po 50 minut, w cenie wliczony jest wstęp na obiekt), nauka pływania - 70 zł (5 lekcji po 45 minut, dodatkowym kosztem uczestnictwa jest feryjny bilet wstępu na pływalnię „Troclik” w cenie 8 zł).

W kwestii wzbogacenia oferty informuję, że BBOSiR współpracuje z wieloma podmiotami zewnętrznymi. W tegorocznym programie „Zimy w mieście” znajdują się dwie całkowicie nowe propozycje realizowane z sektorem pozarządowym. Są to warsztaty esportowe prowadzone przez Stowarzyszenie Esport Polska oraz treningi siatkarskie z klubem BKS Bostik ZGO Bielsko-Biała. Jednocześnie nadmieniam, że w szesnastu szkołach podstawowych na terenie naszego miasta organizowane są półkolonie w pierwszym tygodniu ferii (za wyjątkiem Szkoły Podstawowej nr 27, gdzie zajęcia odbywać się będą przez dwa tygodnie). Szkoły te oferują łącznie 1300 miejsc, a udział dla dzieci jest nieodpłatny – miasto pokrywa koszty zatrudnienia nauczycieli i opiekunów.

Z up. PREZYDENTA MIASTA

Piotr Kucia

ZASTĘPCA PREZYDENTA